山教发〔2017〕66号
关于构建片区教学联合体的实施意见

为进一步整合城乡优质教育资源，推进教育资源共享，扶助薄弱学校进步，缩小城乡教育差距，全面提高义务教育学校整体办学水平，深化义务教育优质均衡发展，办人民满意的教育，现就构建片区教学联合体提出如下实施意见。
一、指导思想

以新时期党的教育路线、方针和政策为指导，本着“平等、互助、共享、提升”的原则，围绕“促进教育公平、提高教学质量”的目标，通过建立片区教学联合体，创设联动发展平台，促进联合体学校资源共享、优势互补、均衡发展、共同提高，以实际探索推进教育改革，以实际行动建设教育高地，以实际业绩助力山亭城镇化和教育现代化。
二、基本目标

片区教学联合体建设原则上以优质片区为核心，与一所或多所薄弱片区签订联合体办学协议，实行契约式管理，结成相对固定的办学实体，从而实现各联合体内成员间资源共享，优势互补。形成城乡教育均衡优质发展新机制，实现优质教育资源的网格化、全覆盖，基本实现城乡教育一体化发展，缓解城区择校热和大班额。
三、基本要求

（一）组织形式。

片区教学联合体原则上以优质学校为核心，与1所或多所薄弱学校结成共同发展的教育实体，从而扩大优质教育资源辐射效应，推动义务教育优质均衡发展。联合体有教育集团、教育学区、教育联盟、学校托管、城乡一体化、依托名校办分校等多种组织形式。
联合体组织架构，一般由联合体成员单位的主要领导组成统一工作领导机构。联合体内各成员单位的原有法人地位、法人代表、领导班子、教师编制等不变。联合体核心单位应具备先进的教育理念、鲜明的办学特色、良好的社会声誉、丰富的办学经验、雄厚的师资力量等条件。优质学校要充分发挥优势，对联合体的成员单位实施优质资源输出服务，共同教研、共同科研、共同培训、共同发展，实现联合体成员间理念共享、资源共享、制度共享和成果共享。
（二）工作机制。

1.片区教学联合体统一管理机制。联合体各成员单位由联合体统一管理，各成员对联合体负责。联合体要建立例会制度，共同研究联合体建设管理等相关问题，促进先进学校文化、管理理念和机制的创新、融合和落实，相互借鉴，相互交流，不断促使联合体各成员单位共同提高。各成员单位要结合实际，共同研究制定联合体工作实施方案。实施方案应包括农村学校或城区薄弱学校现状分析、未来发展诊断及预测以及联合体发展的主要措施、工作步骤、预期发展目标、评估指标等。
2.教育教学一体化工作机制。联合体各成员学校在教学计划制定、教学内容实施、教学质量评价以及育人为本基本制度建设、学生综合素质评价等工作方面要加强沟通协调，在统一基本标准要求的前提下，促进学校个性化发展。联合体各成员单位要共享设施设备、课程等资源，加强校本教研，打造“学术型共同体”，以集体备课、教师论坛、课改沙龙、读书节、艺术节、交流会等形式，引导教师共同学习，共同反思，共同研究。
3.搭建平台交流机制。要充分发挥各类合作交流平台，进一步丰富联合体内各成员学校间的合作交流。(1)建立教研活动管理平台。制定联合体学校教研工作计划，建立联合体的活动制度，以专题研讨的形式开展教研活动，研究改进教学方法的策略，打造高效课堂。成立联合体各学科中心教研组和各学段学科备课组，以学科备课组教研活动为抓手、以薄弱学科建设为重点，全力推进联合体学校的新课程全面实施。以教研组为单位落实好学科课程实施与管理、综合实践课程专题研讨、校本课程开发研讨交流、音体美等薄弱学科建设等工作，全面提高教学质量。(2)建立资源合作交流平台。开放联合体教育教学资源，开展教师的听课、评课、优质课展示等活动，交流先进教育理念，教学方式和方法，开展教育科研、技能竞赛等活动，提高教师业务技能和学校的管理水平。开展师资互派交流活动，定期交流，相互学习，深入开展名师带教活动，每学年安排学科带头人、骨干教师等“结对带教”。(3)建立学生互动交流平台。定期开展学生互动，组织学生交流活动，共同开展学生实践活动、学生社团活动，通过学生竞赛、校园体育节、艺术展示、参观学校、入班听课、手拉手等活动促进城区与农村学生的交流，提高学生的综合能力。
4.考核评价机制。区教育局建立科学合理的片区教学联合体考核评价方案，对联合体单位实行全方位、捆绑式的一体化联动考核，实现联合体各成员单位“利益共享、荣辱共担”。对片区教学联合体的考核以发展性评价为主，重点考核联合体工作实施方案中的预期目标达成情况；对核心单位的年度考核要充分结合联合体成员单位办学水平的提升幅度，对成员单位的年度考核，坚持从基础看发展、从起点看提高的原则，以调动学校自主发展积极性为目标。要将考核情况与学校和校长的年度考核、校长职级评审、教师职称评定等硬挂钩。
四、保障措施
1.加强组织领导，加大经费投入。

各单位要充分认识构建片区教学联合体的重要意义，将其作为提高农村或薄弱学校办学质量，缩小城乡、校际教育差距，扩大优质资源、促进教育公平，深化义务教育优质均衡发展的重要措施来抓紧、抓实、抓好。要将片区教学联合体建设作为“一把手”工程，成立专门工作机构，安排专门工作人员，具体负责片区教学联合体的建设。各联合体要在广泛讨论、交流的基础上，确立联合体办学目标和基本任务，科学规划各个阶段的工作步骤和重点环节，制定好各自的实施方案，保障联合体办学顺利推进。
2.健全工作机制，推动工作实施。

各联合体单位要建立完善联合体建设的各项工作制度，制定详细的工作方案，加强过程性管理，出新招、出实招，确保各项工作顺利推进。各片区教学联合体工作时，可以在不断巩固深化教育联合体、集团化办学、品牌连锁等办学方式改革的基础上实施。
3.完善考核评价，确保顺利实施。

对于工作成效特别突出的先进典型经验，适时通过现场会、经验交流会等多种形式进行推广。自2018年起，将片区教学联合体建设情况纳入年度教育综合督导。
山亭区教育局
2017年9月7日
PAGE
5